分県中体連文第２４８号

令和６年２月２９日

関係各位

大分県中学校体育連盟

会長 西 川 幸 宏

令和６年度大分県中学校体育連盟主催大会における

地域スポーツ団体等（地域クラブ活動）参加資格の緩和について（お知らせ）

初春の候、皆様にはお健やかにお過ごしのことと存じます。

さて、標記の件につきまして、令和５年度から大分県中学校体育連盟主催大会に特別規定を設けて、部

活動の地域移行に伴う地域スポーツ団体等（所謂「地域クラブ活動」）が参加しました。「地域クラブ活

動」参加に伴う成果と課題ならびに全国の情勢を鑑みて、令和６年度さらにより多くの中学生が大分県中

学校体育連盟主催大会への参加が可能となるように、特別規定の見直しを行い「地域スポーツ団体等」の

参加を認め、大分県中学校総合体育大会ならびに予選となる各郡市中学校総合体育大会、県中学校新人大

会、県中学校駅伝競走大会に出場ができるよう改訂致しました。

同封の別添資料をご確認の上、幅広く関係者への周知をお願い致します。

記

（１）令和５年度 部活動の地域移行に伴う「地域クラブ活動」の参加

↓

令和６年度 地域スポーツ団体等の参加へと緩和

〇詳細につきましては、「特別規定」（別添資料②）確認

競技によっては、各競技部細則（（公財）日本中体連発出）において、地域スポーツ団体等が参加

できないもしくは制限のある競技があります。「各競技部細則」（別添資料③）をご確認ください。

（２）問合せ先

〇大会開催基準、大会要項、特別規定、競技別細則等について・・・大分県中学校体育連盟

〇申請、市総体申込関係について・・・・・・・・・・・・・・・・問合せ先一覧（別添資料④）

添付資料

① 第６２回大分県中学校総合体育大会 開催基準（案）

② 大分県中学校体育連盟 参加資格の特例 特別規程

③ 令和６年度全国中学校体育大会（１６競技）地域クラブ活動の参加特例における各競技部細則

大分県中学校体育連盟 地域スポーツ団体等（地域クラブ活動）の参加資格の特例 競技部細則

④ 令和６年度地域スポーツ団体等（地域クラブ活動）の大会参加申請 問合せ先一覧

＊添付資料、参加申請書様式等は、大分県中学校体育連盟ホームページに掲載しております。